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Syrien Libanon 2013: Morhaf el Kurde minns smällen. Och att allt blev svart. När
han vaknade upp hade han förlorat båda benen. Den tidigare bagaren från
Homs sitter i sin rullstol med fyraåriga dottern Massa i knäet och berättar om
två pojkar och en kvinnlig granne som dog i granatattacken. 
Längre österut, på andra sidan Bekaadalen, bärs skadade syrier in på en liten

klinik på löpande band. Den vindpinade libanesiska gränsstaden Ersal, med
30 000 invånare, är de syriska rebellernas starkaste fäste i Libanon. I september
2013 fanns det lika många syriska flyktingar som ursprungliga invånare här.
Två månader senare är de 70000 som flytt undan den syriska arméns offensiv
på andra sidan gränsen. Libanon med sina fyra miljoner invånare är det av Sy-
riens grannländer som drabbats hårdast av kriget. Över en miljon registrerade
flyktingar bor i dag i landet.

Jordanien 2014:Nioåriga Menar hoppar hopprep mellan vattenpölarna när
Fouad Talab och hans bror Mohammed reser sitt tält. Deras by i norra Syrien
invaderades av islamistgruppen Jabhat al-Nusra, som genast införde niq-
abtvång. Familjen och dess byfränder vågade inte fly norrut mot Turkiet av
rädsla för att bli tagna för islamistiska extremister i det kurdkontrollerade om-
rådet. Flykten fick istället gå söderut genom det krigshärjade landet. 
Jordanien är det land som efter Libanon tagit emot flest syriska flyktingar,

600000 hade korsat gränsen i april 2014. Över 100000 av dem bor i Za’atari,
världens näst största flyktingläger. Mer än hälften är barn som inte fått gå i
skolan på flera år. Nattetid hörs mullret från explosionerna på andra sidan
gränsen och varje morgon har hundratals nya flyktingar anlänt. 

Bulgarien 2014: Sande Khalil, 11 år, suckar djupt och kramar sin docka i fa-
miljens avskärmade utrymme i den gamla skolan i industriområdet Voenna
Rampa i Sofia. Sandes pappa dog i ett bombanfall mot hemstaden Qamishli.
När kvinnorna i staden började utsättas för våldtäkter bestämde sig mamma
Jihan för att fly med sina barn. De bulgariska myndigheterna blev tagna på
sängen när 8000 flyktingar, huvudsakligen syrier, korsade gränsen från Turkiet
sommaren 2013. Den tidigare flyktvägen in i Grekland hade täppts till med
ett långt taggtrådsstaket och flyktingsmugglarna sökte nya vägar. Många av
flyktingarna bor sedan dess i en rivningsfärdig förläggning i gränsstaden Har-
manli och i Voenna Rampa. Bulgarien, ett av Europas fattigaste länder, var
inte drömdestination för någon, men vägen vidare ut i Europa är stängd.
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